CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 054/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 12 DE ABRIL DE 2019.

Aos doze dias do mês de abril do corrente ano estiveram reunidos na Sede do
CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 19 horas,
os Conselheiros Efetivos: Cristina Maranzana da Silva, Fernanda Facchin Fiora-
vanzo, Geisa Felippi, Maria Josefina Franchini, Mariane Teixeira Netto Rodrigues,
e Silvana de Oliveira. Face ao levantamento de quórum de Conselheiros efetivos
presentes a esta Plenária, a Conselheira Secretaria convoca a Conselheiros su-
plentes Bruno Graebin Farias e Manuele Montanari Araldi para assumir em caráter
efetivo, nos termos dos artigos: 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS.
Conselheiros Suplentes: Giovani Cantarelli e Nauro Mittmann. Justificativas de
ausência: Ângelo Brandelli Costa, Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos Cere-
zer, Luciara Gervasio Itaqui Mayte Maya Amazarrey, Michele Pens, Patricia de Mo-
raes Silva, Priscila Pavan Detoni e Silvio Augusto Lopes Iensen enviaram as justifi-
cativas de ausência na presente Plenária. 2- Registros de PF: cento e cinquenta
e nove inscrições primárias, quatro inscrições por transferência, uma inscrição se-
cundária, dez reinscrições, duas reinscrições por transferência, setenta e oito can-
celamentos e sete títulos de especialista. Registros de PJ: seis inscrições e dois
cancelamentos  3- Comissão de Ética:  Processo Ético n º 003/2016, o plenário
apreciou o parecer e deliberou em concordância com a Comissão de Ética pela
exclusão liminar de denúncia. 3.1- Processo Ético 004/2016: advogado solicitou
adiamento do julgamento ético, por razão de compromissos familiares da psicólo-
ga. O pedido foi indeferido pelo plenário por não se configurar como motivo de for-
ça maior, bem como pela impossibilidade de agenda das plenárias de julgamento.
Redefinida a relatoria para o Conselheiro Cleon Cerezer. 4- Diretoria: FOE enca-
minhado em 09/04/2019 para o evento Cine debate e Direitos Humanos, proposto
para acontecer no auditório do CRPRS dia 01/05/2019, em parceria com grupos
da UFRGS. O evento objetiva debater as consequências da ditadura civil-militar
brasileira a partir da exibição de um filme que retrata depoimentos da época, arti-
culando com o papel da Psicologia neste contexto. O plenário deliberou pela orga-
nização do evento e pela emissão da passagem para o palestrante previsto. 4.1-
Participação da Câmara da Saúde no Fórum dos Conselhos: as reuniões ocor-
rem nas quintas-feiras pela manhã. O plenário definiu que o CRPRS será repre-
sentado nas reuniões pela conselheira Silvana e pelo funcionário Ricardo Mene-
gassi.  4.2-  Material  do Conselho de  Arquitetura  e  Urbanismo (CAU)  sobre
EAD: o plenário deliberou a produção, pela CCom articulada à CoFor e ao Núcleo
de Educação, de material sobre EAD semelhante ao publicado pelo CAU. 5- Co-
missão de Políticas Públicas: na data de 11/04/2019 o Governo Federal assinou
documento modificando a Política Nacional de Álcool e Outras Drogas, retirando a
diretriz da redução de danos. Tal modificação contraria a Lei n°11343, de 23 de

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

agosto de 2006, que institui o Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Dro-
gas. Foi apresentado para o plenário a nota referente a esta temática desenvolvi-
da pelo Conselho Municipal de Saúde de Porto Alegre, divulgada na Conferência
Municipal de Saúde de Porto Alegre na data de hoje. O plenário apreciou a possi-
bilidade da sua replicação, definindo como encaminhamento o desenvolvimento
de nota própria pelo CRPRS a ser publicada. 5.1- Psicólogas aprovadas no con-
curso do TJ: Conselheira Fernanda informou sobre sua participação em reunião
com a Comissão dos Aprovados no Concurso do TJ-RS, ocorrida em 11/03/2019,
na Corregedoria da Infância e Juventude do TJ-RS. Ainda, informou que foi reali-
zado levantamento do quantitativo de psicólogas/os no TJ-RS em comparação
com outros estados brasileiros, evidenciando o deficit de psicólogos no judiciário
gaúcho e a necessidade de nomeação desses profissionais. Plenário encaminhou
divulgação de notícia com histórico de ações do CRPRS ao lado desta Comissão,
bem como das redes sociais geridas pela mesma. Sem mais nada a tratar, a Con-
selheira secretária encerra a presente reunião e cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Cristina Maranzana da Silva                                       Fernanda Facchin Fioravanzo

Geisa Felippi                                                                        Maria Josefina Franchini

Mariane Teixeira Netto Rodrigues                                                Silvana de Oliveira

Bruno Graebin Farias                                                         Manuele Montanari Araldi
(em função do quorum)                                                                  (em função do quorum)

Conselheiros Suplentes:

Nauro Mittmann                                                                              Giovani Cantarelli

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54